Među njima se ističe nekoliko rukopisa koji se mogu ubrojati, koliko je do sada poznato, među unikatne ili rijetke rukopise pojedinih djela, odnosno među rukopise koji spadaju u grupu najstarijih rukopisa sačuvanih u rukopisnoj zbirci Gazi Husrev-begove biblioteke, od kojih su neki prepisani još za života njihovih autora. Takav je, naprimjer, rukopis pod rednim brojem 7543. (R-1308), prepisan 500/1106. godine, koji je istovremeno i najstariji rukopis ove biblioteke. Riječ je o djelu *Ihyā' 'ulūm ad-dīn* autora Abū Ḥāmida Muḥammada al-Ġazālīja (450/1058 – 505/1111). Među starijim rukopisnim primjercima iz ove oblasti ima i nekoliko prijepisa koji datiraju iz 7/13. stoljeća.

Rukopise na turskom jeziku karakteriziraju brojni prijevodi djela sa arapskog i perzijskog jezika, pri čemu treba posebno

naglasiti da je u ovom dijelu kataloga izuzetno veliki broj međzma sa više djela, ali i raznovrsnog sadržaja.